LEONE XIII. 

A perpetuo ricordo delia cosa 

Vicario sulla terra, malgrado 
la Nostra .indegnità, di N. Si
gnore e Salvatore Gesù Cristo, 
che per la redenzione del mondo 
annientò se stesso, rendendosi ob
bediente fino alla morte di croce, 
in mezzo alle molteplici e varie 
cure del supremo Apostolato che 
ci assorbiscono; vogliamo tutta
via applicare la speciale Nostra 
vigilanza e pastorale sollecitu
dine, affinchè i monumenti che 
ci rimangono di si grande e santo 
mistero nella città di Gerusa
lemme e regioni circostanti sieno 
custoditi e conservati con tutta 
la cura e venerazione possibile, 
e vigilare eziandio per la piena 
esecuzione degli ordini ed istru
zioni, saviamente compartite a tal 
fine dai Romani Pontefici Nostri 

LEO XIII. 

Ad perpetuam rei memoriam 

Domini et Salvatoris nostri Iesu 

Christi, qui ut Mundum redimeret 

semetipsum exinanivit, factus obe

diens usque ad mortem, mortem autem 

crucis, vicem in Terris, quamvis in

digni, gerentes, inter multiplices, 

easque varias, quibus pene absor-

bemur, supremi Apostolatus nostri 

curas, volumus nihilo secius vigi

lantiam nostram, sollicitudinemque 

Apostolicam in id speciali modo 

intendere, ut quae nobis adeo ma

gni sanctique Mysterii in ipsa urbe 

Hierosolyma eiusque finitimis re

gionibus , monumenta supersunt, 

ea qua possunt religione ac reve

rentia custodiantur atque serven

tur: itemque satagere, ut quae per 

Romanos Pontifices praecessores 

nostros sapienter sive praecepta, 

sive statuta sunt, plene atque in

tegre perficiantur. Iamdiu enim et 

a remotissimis usque temporibus 

infiammata, Deo est oblatura, ut eis locum refrigerii, lucis et pacis 
indulgeat sempiternae. 

Interea Vobis, Venerabiles Fratres, universoque Clero et populo 
curae vestrae concredito, Apostolicam benedictionem, caelestium 
munerum auspicem, peramanter in Domino impertimus. 

Datum Romae apud S. Petrum in die solemni Paschatis an. 
MDCCCLXXXVIII Pontificatus Nostri undecimo. 

LEO PP. XIII. 
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predecessori. Da lungo tempo, 
infatti, e dalla più rimota an
tichità i Sommi Pontefici-, vol
gendo il loro sguardo verso questi 
luoghi imporporati del sangue 
parecióse dell'Uomo Dio, eccita
rono le nazioni cattoliche a ri
scattare il Sepolcro di Cristo ; 
quando questi Luoghi Santi cad
dero nuovamente in mano degli 
infedeli, e soli i Frati Minori 
dell' Ordine di s. Francesco di 
Assisi ebbero la facoltà di averne 
la custodia, i Papi non cessarono 
mai di vegliare, almeno per quanto 
poterono, alla loro conservazione, 
e provvedere secondo i tempi ai 
bisogni di questi religiosi, che 
nè le persecuzioni, nè le vessa
zioni, nè le più crudeli torture 
valsero ad allontanare dalla loro 
gloriosa missione.